
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 82
Del 21/05/2018

GESTIONE SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO 2018-2019 PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEI COMUNI DI BENTIVOGLIO, CASTELLO 
D'ARGILE, SAN GIORGIO DI PIANO E SAN PIETRO IN CASALE - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 82                             Del 21/05/2018 
 

OGGETTO: 
GESTIONE SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO 2018-2019 PER LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  NEI COMUNI DI 
BENTIVOGLIO, CASTELLO D'ARGILE, SAN GIORGIO DI PIAN O E SAN PIETRO IN 

CASALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate 
le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di 
competenza per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e 
forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 
maggio 2012); 
 
Considerato che: 
• con Determinazione SPER/28 del 19.01.2018, rettificata con Determinazione 

SPER/115 del 09.03.2018, l’Unione Reno Galliera – Servizi alla Persona Area 
scolastica stabiliva di esperire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; e demandava 
alla CUC la gestione della procedura di gara; 

• con Determinazione URSI/37 del 12/03/2018 la Centrale Unica di Committenza 
approvava gli atti di gara; 

• con Determinazione URSI/69 del 24/04/2018 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice formata dai seguenti componenti: Dott. Fabrizio Mutti – 
Direttore del Settore Staff Amministrativo e Segreteria dell’Area Servizi alla 
Persona, Dott.ssa Mara Casari – Responsabile del Coordinamento Pedagogico 
del Settore Scolastico/Educativo dell’Area Servizi alla Persona e il Sig. Federico 
Vignoli – Istruttore Amministrativo del Settore Cultura/Sport Turismo e Politiche 
Giovanili dell’Area Servizi alla Persona, quali componenti esperti; 



DETERMINAZIONE URSI / 82                             Del 21/05/2018 
 

• in data 10/05/2018, come da verbale n. 4 il Responsabile del Procedimento, 
ritenuto che le giustificazioni richieste fossero congrue e fondate, aggiudicava 
l’appalto a COOPERATIVA SOCIALE DOLCE SOCIETÀ COOPERATIVA  (C.F. 
03772490375) che ha offerto un ribasso del 3,01% sull’importo a base di gara, per 
l’importo di Euro 350.340,92 nel biennio 2018-2019, oltre opzione del 20% ex art. 
106, comma 12. 

Visti: 
• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare 

n. 7 del 17/03/2016 e ss.mm.; 
• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alle 

soglie comunitarie approvato con Deliberazione Consigliare n. 22 del 28/06/2017; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 
• il Decreto Presidenziale n.10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare 

della posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa 
Nara Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della 
posizione organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di 
committenza”;  

 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dal verbale n. 4 

del 10/05/2018; 

2. di aggiudicare l’appalto COOPERATIVA SOCIALE DOLCE SOCIETÀ  
COOPERATIVA  (C.F. 03772490375) che ha offerto un ribasso del 3,01% sull’importo 
a base di gara, per l’importo di Euro 350.340,92 nel biennio 2018-2019 oltre opzione 
del 20% ex art. 106, comma 12. 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento 
dell’Unione Reno Galliera – Servizi alla Persona; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sulla GURI, sui quotidiani e sul sito 
istituzionale dell’Unione Reno Galliera; 



DETERMINAZIONE URSI / 82                             Del 21/05/2018 
 

6. di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 16 
del 31/01/2018, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

7. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2018-05-21T10:38:23+0200
	Nara Berti




